
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-063493102624

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 9, Nº 1828/2023, AÇAILÂNDIA,MA, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

ISSN 2965-5382

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023- SME 1 .......... 

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA N° 710/2023 – GAB 1 ...................................................................... 

PORTARIA N° 711/2023 - GAB. 2 ...................................................................... 

IPSEMA
EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2023/PE-003/2022. 2 ................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023. 2 ....................................................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
003/2023- SME

RATIFICAÇÃO
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023- SME
 

 
O  MUNICÍPIO  DE  AÇAILÂNDIA-MA ,  a t ravés  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO situado na RUA
FORTALEZA,  s/n,  Centro,  Cep  65.930-000,  Açailândia,
Maranhão,  CNPJ  nº  06.081.359/0001-17,  neste  ato
representada  pela  Sr.ª.  Karla  Janys  Lima  Nascimento,
portadora da cédula de identidade nº 1667004-SSP/MA e do
CPF 466.645.303-25,  no  uso  das  suas  atribuições  legais,
amparada pelo Decreto Municipal nº 155/2019 e alterações
posteriores  e  com  base  nas  informações  constantes  no
processo administrativo nº30485/2023, INEXIGIBILIDADE nº
003/2023-SME que tem por objeto efetivação de inscrição de
09  alunos  e  02  professores  da  Escola  Municipal  Julieta
Quintal,  pertencente  a  rede  municipal  de  ensino,  na  47ª
Jornada de Foguetes, 17ª Mostra Brasileira de Foguetes, no
período de 16 a 19 de outubro do corrente ano, na cidade de
Barra do Piraí-RJ, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação,  devidamente  aprovada  por  parecer  jurídico
juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe
o  art.  25,  II  e  art.  13,  VI,  da  Lei  nº  8666/93,  resolve
RATIFICAR  o objeto acima identificado à OBA EVENTOS
EDUCACIONAIS EIRELI  ME,  CNPJ nº22.739.613/0001-88,
Endereço: R BOTUCATU, nº 56, APT.501, Grajaú, Rio de
Janeiro-RJ,  CEP 20.541-340,  no  valor  de  R$ 13.200,00 (
Treze mil e duzentos reais).
 
 Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste
poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta
seus legais e efeitos jurídicos.

  
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Prefeitura

Municipal  de  Açailândia/MA,  em  15  de  setembro  de  2023.
 
  

Atenciosamente,
 
 

KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO
Secretária Municipal de Educação

Portaria 04/2021 – GAB

 

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS

PORTARIA N° 710/2023 – GAB

 
O  PREFEITO DE AÇAILÂNDIA,  município  do  Estado  do
Maranhão, no uso das atribuições legais;

 
RESOLVE:

 
            Art .  1°.  EXONERAR,  a pedido,  RAYNARA
CAVALCANTE DE SANTANA,  inscrita  no  CPF sob  o  n°
049.784.793-04,  do  cargo  de  AUXILIAR  DE  SERVICOS
GERAIS, matricula 11932-1, lotada na Secretária de Saúde,
nos termos do artigo 29 do Estatuto do Servidor Público de
Açailândia – MA (Lei Municipal nº 013/2022),
       
          Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
 



 2 Segunda-Feira, 25 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-063493102624

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município do
Estado do Maranhão, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de
setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).
 
              
 

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito

 
 

 
PORTARIAS

PORTARIA N° 711/2023 - GAB.

 
O Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conforme
preceitua o art. 57, da Lei Orgânica deste Município,

 
RESOLVE:

                           
Art.  1º  Conceder  VACÂNCIA  ao  cargo  de

Agente Administrativo, do quadro permanente de servidores
do  Município  de  Açailândia,  ocupado  pelo  servidor
DAYANNY  CASTRO  DE  SOUSA  MORAES,  matricula
3240-1, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a
partir desta data.

 
Art. 2° Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 
Gabinete  do  Prefei to  Municipal  de

Açailândia, Estado do Maranhão, aos vinte e cinco (25) dias
de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

 
ALUISIO SILVA SOUSA

Prefeito
                                    

 

IPSEMA
EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2023/PE-003/2022.

EXTRATO DO CONTRATO
 

EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  026/2023/PE-003/2022.
PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Açailândia-IPSEMA, pela CONTRATANTE; e a
empresa LA MOVEIS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ
pelo nº 18.056.740/0001-05, sediada na Rua São Paulo ,487-
Centro, CEP. 65.930-000, na cidade de Açailândia/MA, como
CONTRATADA. OBJETO: Registro de preços pelo prazo de
12 (doze) meses visando eventual e futura contratação de
pessoa  (as)  jurídica  (as)  para  aquisição  de  móveis  e
eletrodomésticos, para atender as necessidades do Instituto
de  Previdência  Social  dos  Servidores  do  Município  de
Açailândia - IPSEMA. BASE LEGAL: Este contrato tem como

amparo  legal  a  l ici tação  na  modalidade  PREGÃO
ELETRONICO  Nº 003/2022 e rege- se pelas disposições
expressas  nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e
alterações,  Decreto  nº  7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº
134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal
nº  155/2019,  do  Decreto  Municipal  nº  149/2020,  Decreto
Municipal  nº  027/2022,  Decreto  Municipal  nº  204/2021  e
alterações posteriores e subsidiariamente, no que couber, as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
e demais legislações pertinentes à espécie, e sujeitando- se
aos  precei tos  de  direi to  públ ico  e  apl icando-se,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e
as  disposições  de  direito  privado  e  demais  legislações
pertinentes à espécie, VALOR TOTAL  de R$:   14.744,06
(quatorze mil  setecentos e quarenta e quatro reais e seis
centavos).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Exercício  2023,
Unidade  Orçamentár ia :  09.272 .0060.2 .286 -
Especificações:  Manutenção  administrativa  do  IPSEMA.;
Elementos das Despesas, 4.4.90.52.00.00  – Equipamento
e Material Permanente -Fonte de Recursos: 802 -Recursos
vinculados ao RPPS-taxa de adm.-SIGNATARIOS:  Josane
Mar ia  Sousa  Araú jo  Car te i ra  de  iden t idade  nº
000041752995-3 SSP/  MA,  e  do CPF Nº 401.094.293-20,
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Açailândia – IPSEMA, pela CONTRATANTE    Senhora
Maria Poliana da Silva, portadora da cédula de identidade nº
92413698-7-0-SEJUSP/PA e do CPF nº 861 427 043-72, pela
CONTRATADA.  FORO:  Comarca  de  Açailândia/MA.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  no
Município  de  Açai lândia-MA-IPSEMA.  DATA  DA
ASSINATURA: 22 de setembro de 2023. VIGENCIA: 31 de
dezembro de 2023. Josane Maria Sousa Araújo-Presidente
do IPSEMA. Portaria nº 008/2021 -GAB.
 

 
EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023.
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023- PE Nº 066/2023 -
CLP/PMA.  PARTES:  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores  do  Município  de  Açailândia-  IPSEMA,  pela
CONTRATANTE; e a empresa W C VIAGENS E TURISMO
EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  pelo  nº  13  480  254/0001-04,
sediada  na  Rua  São  Francisco,208  A  -Centro,  CEP.
65.930-000,  na  cidade  de  Açailândia/MA,  neste  ato
representado  pela  Sr.ª.  Sid  Cléia  Carvalho  Gonçalves,
portadora da CI nº 015502882000 0 SSP MA, CPF Nº 009
889 493 50, como CONTRATADA. OBJETO: Adesão à Ata
Registro  de  Preços  do  PE/066/2023-CLP,  realizado  pela
Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, tendo por objeto a
contratação  de  pessoa  (s)  jurídica  (s)  especializada  no
agenciamento de viagens,  compreendendo os serviços de
reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens
aéreas nacionais para atender as necessidades do Instituto
de  Previdência  Social  dos  Servidores  do  Município  de
Açailândia-IPSEMA. BASE LEGAL:  Nos termos da Lei  nº
10.520/02,  Lei  nº  123/2006  e  alterações,  Decreto  nº
7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto



 3 Segunda-Feira, 25 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-063493102624

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal  nº  136/2015,  Decreto Municipal  nº  155/2019,  do
Decreto  Municipal  nº  149/2020,  Decreto  Municipal  nº
027/2022,  Decreto  Municipal  nº  204/2021  e  alterações
posteriores  e  subsidiariamente,  no  que  couber,  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
e demais legislações pertinentes à espécie, VALOR TOTAL
de  R$  400.000,00  (quatrocentos  mil  reais).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023. Unidade Orçamentária:
09.272.0060  2.286;  Especificações:  Manutenção
Administrativa  do  IPSEMA;  Elementos  das  Despesas,
3.3.90.33.00–  Passagens  e  despesas  com  locomoção
FONTE  DE  RECURSO:  802-Taxa  de  adm.  Recursos
vinculados ao RPPS.  SIGNATARIOS:  Josane Maria Sousa
Araújo Carteira de identidade n 000041752995-3 SSP/ MA, e
do CPF Nº 401.094.293-20 pela CONTRATANTE, Sr.ª. Sid
Cléia Carvalho Gonçalves, portadora da CI nº 015502882000
0 SSP MA, CPF Nº 009 889 493 50, pela CONTRATADA.
FORO:  Comarca  de  Açailândia/MA.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios no Município de Açailândia-MA-
IPSEMA. DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2023.
VIGENCIA: 25 de setembro de 2024. Josane Maria Sousa
Araújo-Presidente do IPSEMA. Portaria nº 008/2021-GAB.

 



 4 Segunda-Feira, 25 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-063493102624

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


	PODER EXECUTIVO
	Comissão Central de Licitação
	Inexigibilidade
	RATIFICAÇÃO     INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023- SME


	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA N° 710/2023 – GAB
	PORTARIA N° 711/2023 - GAB.


	IPSEMA
	Extratos
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2023/PE-003/2022.
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023.




		2023-09-25T19:47:02-0300




